关于开展第十七届关于开展第十七届关于开展第十七届关于开展第十七届““““5555····25252525    大学生心理健康节”大学生心理健康节”大学生心理健康节”大学生心理健康节”

活动通知活动通知活动通知活动通知

各学院：

2020年的新型冠状病毒疫情既是公共卫生事件，也属重大社

会应急事件，给公众生命健康造成威胁的同时，也给包括师生、

家长在内的大众造成巨大的心理冲击。为全面贯彻党中央、国务

院关于坚决打赢新冠肺炎疫情防控阻击战的决策部署，进一步落

实安徽省教育厅有关工作要求，努力减少和缓解新冠肺炎疫情给

大学生带来的心理压力，经研究，决定通过云端的新形式开展第

十七届“5•25 大学生心理健康节”系列活动。现将有关事项通知

如下：

一一一一、、、、活动主题活动主题活动主题活动主题

“疫”成长 云分享 心健康

二二二二、、、、活动时间活动时间活动时间活动时间

2020年4月28日--6月10日

三三三三、、、、活动目的活动目的活动目的活动目的

本次大学生心理健康节通过广泛开展各类在线心理健康教

育活动，宣传普及心理抗疫知识，营造良好校园心理防疫氛围，

提升学生心理抗疫力，促进学生健康成长。

安徽理工大学学生处文件

学工〔2020〕6号

四四四四、、、、活动内容活动内容活动内容活动内容

为更好发挥各级心理健康教育组织的积极性与创造

性，提高活动的实效性与受益面，活动主要由校心理健康教

育中心组织开展的全校性活动和学院心理辅导站开展的学

院级活动组成。

（（（（一一一一））））校心理健康教育中心校心理健康教育中心校心理健康教育中心校心理健康教育中心（（（（以下简称中心以下简称中心以下简称中心以下简称中心））））组织组织组织组织开展开展开展开展

的活动的活动的活动的活动：：：：

1111....线上心理专题讲座线上心理专题讲座线上心理专题讲座线上心理专题讲座

对象：在校学生，年级不限

主题：防“疫”心计

内容：中心通过在线直播平台开展以“疫情下的大学生

心理应激反应”及“疫情下的大学生心理应对策略”为中心

的相关心理专题讲座。直播讲座的具体时间和平台另行通

知。

2222....线上优秀心理主题班会大赛线上优秀心理主题班会大赛线上优秀心理主题班会大赛线上优秀心理主题班会大赛

对象：在校学生班级，年级不限

主题：心理防“疫” 呵护健康

内容：具体内容及活动安排见附件1。

3333....第六届第六届第六届第六届““““校园优秀心理委员大赛校园优秀心理委员大赛校园优秀心理委员大赛校园优秀心理委员大赛””””

对象：2019级班级心理委员

内容：具体内容及活动安排见附件2。

（（（（二二二二））））学院心理辅导站组织开展活动学院心理辅导站组织开展活动学院心理辅导站组织开展活动学院心理辅导站组织开展活动

各学院心理辅导站应根据本届“5•25 大学生心理健康

节”的主题、宗旨，以心理健康教育活动月为契机，结合本

院学科特色和学生心理特点，覆盖大多数学生，组织开展不

少于两项心理健康活动。

学院心理辅导站撰写学院“5•25 大学生心理健康节”活

动总结材料，并同相关支撑材料，电子版于6月10日前发送

中心邮箱：xljkzx@aust.edu.cn。

五五五五、、、、活动要求活动要求活动要求活动要求

1.高度重视，精心组织。

各学院要积极动员，广泛宣传，充分调动学生的积极性

和主动性，结合学院特点制定方案并开展相关活动，扩大活

动的参与面和受益面，努力打造精品，凸显特色，挖掘心理

健康教育内涵。

2.整合资源，营造氛围。

各学院要精心组织，集中力量做好各项活动的组织工

作，确保各项活动取得实效。充分利用推广渠道，加大活动

宣传力度，提高活动参与度，及时做好前期宣传、活动报道

和后期总结工作，营造校园人人关注心理健康的良好氛围。

3.其它

学校拟将本次学院活动开展情况，纳入学院年度心理健

康教育工作交流之中。

附件：1.线上心理主题班会具体安排

2.第六届“校园十佳心理委员大赛”评选安排

   学生处

        2020年4月28日

安徽理工大学学生处              2020年4月28日印发

附件1：
线上心理主题班会具体安排

学校一年一度的“5•25 大学生心理健康节”系列活动又
将来临，学校大学生心理健康教育中心（以下简称“中心”）
现将2020年学校“5•25 大学生心理健康节”系列活动之一“心
理防疫 呵护健康”线上心理主题班大赛方案予以公布，请
各学院认真开展宣传发动工作，动员和组织本院师生积极参
加。

一、活动主题
“心理防疫 呵护健康”
二、活动意义
这是一次特殊的开学季，为深入贯彻习近平总书记对疫

情防控工作的重要指示精神，落实学校疫情防控工作安排，
在这个战“疫”关键时刻，引导我校广大学生正确认识和对
待疫情，学习相关心理知识，保持正常生活规律，有效增强
自我防疫意识和共度难关的信心，尽快适应停课不停学的网
上学习课堂，增强班级集体凝聚力，现开展以“心理防疫 呵
护健康”为主题的线上心理班会。

三、活动时间
初赛：4月28日起至5月22日
决赛：时间暂定
四、活动范围
安徽理工大学全体学生，以班级为单位开展线上心理班

会。
五、活动内容
各学院心理辅导站积极组织实施，以班级为单位，围绕

活动主题自拟子主题，利用微信、QQ等网络资源与平台，

进行心理健康教育、生命教育、安全教育等，来开展线上心
理主题班会。

六、活动流程
本次“5.25”优秀主题班会大赛分为院系初赛和学校决

赛两个阶段。
1.各学院组织开展线上班会活动，每个学院根据班会开

展情况，推送1个优秀班会设计方案参加校级评比。
2.心理健康教育中心组织评委对各学院报送材料进行评

审，根据班会设计方案、班会实际开展情况进行综合评比，
决出奖项。

七、活动要求
1.各学院应选择积极向上的主题，创新活动形式，丰富

活动内容。
2.班会内容中要包括对防疫相关心理知识的学习与宣

传。具体可借助学校大学生心理健康教育中心发布的安徽理
工大学《理性“看”疫 坚定“抗”疫—安徽理工大学师生
心理支持手册》。

3.各学院可通过微信公众号、微博等途径做好宣传工作，
以扩大活动效果，充分展示我校学生的良好风采。

4.各学院还需提交优秀主题班会的参选资料以参加“5.25
优秀主题班会”大赛，包括报名表、班会设计方案、班会开
展情况、总结和班会图像资料（以多媒体形式呈现），打包
提交到邮箱xljkzx@aust.edu.cn，邮件及附件以“学院+优秀主
题班会报名材料”命名。

八、奖项设置
从院系推荐参赛作品中，评选出一等奖2名、二等奖3名、

三等奖4名，优秀奖若干名并表彰。

附件2：

安徽理工大学第六届“校园优秀心安徽理工大学第六届“校园优秀心安徽理工大学第六届“校园优秀心安徽理工大学第六届“校园优秀心

理委员大赛”理委员大赛”理委员大赛”理委员大赛”

一、 报名要求（条件须同时具备）
1.德育考评良好；
2.热爱心理健康工作，热心为同学服务，工作积极主动、
认真负责、成绩突出；
3.坚持保密原则，能够尊重同学的隐私；
4.积极参与或协助校心理健康教育中心、学院心理辅导

站、学生心理社团开展心理健康教育、宣传活动，表现突出；
5.出现心理危机突发事件，能够迅速准确地将相关信息，

上报辅导员或校心理健康教育中心，并能够持续配合工作。
6.积极参加学校各项心理咨询培训，取得结业证书，成

绩优良。
二、评选流程
 1.学院推荐。5月27日前，各学院心理辅导站根据评选

条件及各班级心理委员工作实际情况推荐学生参加评选，以
学院人数为标准，两千人以上学院可以推荐2人参加评选，
两千人以下学院可以推荐1人参加评选。将安徽理工大学第
六届“校园优秀心理委员”评选报名表，发至
xljkzx@aust.edu.cn。

2.中心复核。中心对所有上报的候选人材料进行复核，
确定“优秀心理委员”答辩名单。

3.答辩。候选人进行线上 PPT 答辩和技能问答，时间另
行通知。

4.确定人选。经过院级和校级选拔，确定最终优秀心理
委员名单，并在中心微信公众号进行宣传。

三、评选要求
1.各学院心理辅导站要高度重视本次评选工作，根据通

知要求做好宣传、组织工作。
2.学院心理辅导站在推荐“优秀心理委员”的过程中，

应根据本院的实际情况，本着公开、公正、实事求是的原则
进行，无异议后方可向心理中心推荐。

第六届““““校园优秀优秀优秀优秀心理委员”大赛心理委员”大赛心理委员”大赛心理委员”大赛报名表报名表报名表报名表

姓名姓名姓名姓名        性别性别性别性别        学院学院学院学院

专业班级专业班级专业班级专业班级     E-mail  联系方式联系方式联系方式联系方式

工作事迹工作事迹工作事迹工作事迹

555500000000字字字字

获奖情况获奖情况获奖情况获奖情况

学院意见学院意见学院意见学院意见

签章：签章：签章：签章：

年月日年月日年月日年月日